
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 34 del 29/03/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   164  

 del  30/03/2016

 
OGGETTO: Espletamento del servizio di gestione e controllo dei parcheggi a pagamento 

– Contratto d’appalto n. 2810 di Rep. – Proroga tecnica. – CIG: 
ZF4192C22B. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 

comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19 marzo 2015, di nomina quale 
“Responsabile del Settore III”; 
 
 Premesso: 
 che con contratto in forma pubblica amministrativa n. 2810 di Repertorio, sottoscritto in 
data 13 agosto 2009, e successivo Atto di convenzione sottoscritto in data 17 febbraio 2011, il 
Comune di Castellana Grotte ha affidato alla “S.I.S. S.r.l. Segnaletica Industriale Stradale”, da 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Corciano (Pg), il servizio di gestione e controllo dei parcheggi a pagamento nel Comune di 
Castellana Grotte per il periodo di anni 5 (cinque) decorrenti dal 12 ottobre 2010 e sino a tutto l’11 
ottobre 2015; 
 che con proprio precedente Atto determinativo n. 87 dell’1.10.2015, è stato, tra l’altro, 
stabilito: 

− di prorogare, per quanto innanzi, all’attuale appaltatore, il servizio di gestione e controllo dei 
parcheggi a pagamento nel territorio comunale, come disciplinato dal contratto d’appalto n. 
2810/2009 ed integrato con la convenzione in data 17 febbraio 2011, per il tempo tecnico 
necessario a porre in essere ogni Atto amministrativo per dare affidato il nuovo servizio, 
dandosi atto che tale proroga non potrà protrarsi oltre il termine di mesi sei dalla data di 
naturale scadenza, e comunque fino alla data di aggiudicazione della nuova procedura di 
evidenza pubblica; 

− di attivare tutte le necessari procedure per dare affidato il nuovo servizio di gestione e 
controllo dei parcheggi a pagamento nel territorio comunale, previa preventiva e puntuale 
analisi delle attuali esigenze effettive e concrete di questa stazione appaltante; 

− di dare atto che, per la riscossione di quanto di competenza di questo Ente, e per la 
corresponsione del compenso in favore della Ditta appaltatrice, restano inalterate le condizioni 
esattamente previste negli Atti pubblici innanzi citati, a valere la parte entrata e la parte uscita 
per gli anni 2015 e 2016 del bilancio pluriennale 2015/207; 

 Dato atto: 

− che gli Uffici interessati, per l’oggetto, stanno procedendo nel lavoro di analisi preventiva e 
puntuale delle esigenze effettive e concrete dell’Ente, 

− che, nelle more della definizione della istruttoria della procedura di analisi in corso, con foglio 
prot. 4997 in data 24 marzo 2016, si è chiesto alla ditta appaltatrice, “S.I.S. S.r.l. Segnaletica 
Industriale Stradale”, da Corciano (Pg), di voler manifestare il proprio assenso “alla 
continuazione, per ulteriori mesi sei, del riferito servizio, agli stessi patti e condizioni, anche di 
natura economica, del contratto in oggetto richiamato”; 

− che con foglio in data 25 marzo 2016, acclarato al prot. generale dell’Ente in data 29 marzo 
2016 al n.5127, l’a.d. della ditta “S.I.S. S.r.l. Segnaletica Industriale Stradale”, da Corciano 
(Pg), ha manifestato la disponibilità “ad accettare la proroga di cui trattasi, mantenendo gli 
stessi patti e condizioni del contratto e della convenzione in essere”; 

 Accertata la volontà amministrativa di non dare soluzione di continuità al servizio di cui 
trattasi; 
 Ritenuto, per quanto innanzi ed atteso che risultano in corso le procedure amministrative 
necessarie a dare affidato il nuovo servizio a mezzo di gara ad evidenza pubblica; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui devono intendersi riportate e trascritte: 
1. Di prorogare, per quanto innanzi, all’attuale appaltatore, di ulteriori mesi 6 (sei), ovvero sino alla 

data del 10 ottobre 2016, e comunque fino alla data di definitiva aggiudicazione della nuova 
procedura di gara ad evidenza pubblica, il servizio di gestione e controllo dei parcheggi a 
pagamento nel territorio comunale, come disciplinato dal contratto d’appalto n. 2810/2009 ed 
integrato dalla convenzione sottoscritta in data 17 febbraio 2011; 

2. Di dare atto che, per la riscossione dei proventi e per la corresponsione del canone, rimangono 
inalterate le condizioni esattamente previste negli Atti pubblici innanzi citati, a valere la parte 
Entrata e la parte Uscita del bilancio, in via di formazione, dell’esercizio finanziario 2016; 

3. Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come stabilito e concordato, si procederà, nel 
rispetto di quanto in Atti, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento del servizio che qui si proroga, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco 

Ufficio NSVEGG, accettata dal Responsabile del Settore III per verificata rispondenza alle 
condizioni pattuite; 

4 Di dare, altresì, atto: 

− che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è stato differito 
e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di cui al 
comma 1 del medesimo articolo; 

− che per l’urgenza, come motivata nel preambolo del presente atto, la spesa di cui trattasi non 

è suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 
5. Di trasmettere copia del presente Atto alla “S.I.S. S.r.l. Segnaletica Industriale Stradale”, da 

Corciano (Pg)” perché ne abbia piena e doverosa conoscenza. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/03 /2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 492 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 30/03/2016
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




